



Šogad panākta vairāku bērnu atgriešanās pie ģimenēm Latvijā

Publicēts: 19.08.2016.

Informācija preseī



Šogad Tieslietu ministrijai strādājot pie Latvijas valstspiederīgo bērnu aizsardzības ārvalstīs, vairākas lietas noslēgušās, panākot bērnu ievietošanu pie radniekiem vai audžuģimenēs Latvijā. Pašlaik zināmi trīs gadījumi, kad ārvalsts tiesvedības rezultātā bērni tika nodoti atpakaļ mātes aprūpē, jo ārvalsts sociālo darbinieku veiktais izvērtējums par vecāku spējām bija pozitīvs - mātes bija atklātas, vērstas uz sadarbību ar sociālo dienestu un veica nepieciešamās darbības, lai atgrieztu bērnus ģimenē. Tieslietu ministrija sadarbībā ar Latvijas vēstniecību un kompetentajām bāriņtiesām Latvijā operatīvi sniedza informāciju par bērnu aprūpes iespējām Latvijā, ja gadījumā tiesa lemtu, ka bērnu nevar atgriezt mātes aprūpē. Visos trīs gadījumos mātes pēc bērnu atgūšanas ģimenē, izvēlējās atgriezties Latvijā. Gadījumos, kad ārvalstīs no ģimenes izņemtajiem bērniem netika atrasts neviens piemērots aizbildņa kandidāts no radnieku vidus un ārvalsts tiesa kā vienu no bērna aprūpes iespējām izskatīja adopciju Apvienotajā Karalistē, Tieslietu ministrija rakstījusi vēstules ne tikai ārvalstu sociālajiem dienestiem, bet arī tiesām, kurās tiek izskatīta lieta, paužot Latvijas iestāžu viedokli, ka tās nepiekrīt bērna adopcijai Apvienotajā Karalistē, sniedzot informāciju par citām aprūpes iespējām Latvijā. Trīs gadījumos, kuros nebija neviena piemērota radnieka, pie kura ievietot bērnus, bērniem atrasta piemērota audžuģimene Latvijā un bērni no Apvienotās Karalistes ievietoti audžuģimenēs Latvijā. Divos gadījumos Apvienotās Karalistes kompetentās pašvaldības sociālie darbinieki bērnus nogādāja Latvijā un pavadīja vairākas dienas, lai palīdzētu bērniem pamazām iedzīvoties jaunajā ģimenē, taču vienā gadījumā bāriņtiesai bija jānododas pakalpiņam bērnam uz Apvienoto Karalisti. Pēc Tieslietu ministrijas, Latvijas vēstniecības un bāriņtiesu aktīvas iesaistes, veicot bērnu radnieku apzināšanu un izvērtēšanu Latvijā, ar Apvienotās Karalistes kompetento tiesu lēmumiem pie radniekiem Latvijā ievietoti seši bērni, vēl četri bērni tiks nodoti Latvijā dzīvojošo radnieku aprūpē tuvākā mēneša laikā – divi vienas ģimenes bērni pie vectēva un divi citas ģimenes bērni pie vecmāmiņas. Tieslietu ministrija atgādina, ka būtiski ievērot tās valsts tiesību aktus un paražas bērnu aprūpē, kurā

atrodas. Informatīvie materiāli par bērnu aprūpes nodrošināšanu Apvienotajā Karalistē, Īrijā, Norvēģijā un Vācijā atrodami Tieslietu ministrijas [interneta vietnē](#). Lana Ivulāne Tieslietu ministrijas Komunikācijas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas Sabiedrisko attiecību speciāliste Tālrunis: 67036738 E-pasts: Lana.Ivulane@tm.gov.lv <https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/sogad-panakta-vairaku-bernu-atgriesanas-pie-gimenem-latvija>